Dari sini muncul tokoh Falak dikalangan ummat Islam yang sangat

berpengaruh, yaitu al-Khawarizmy dengan Magnum opusnya . Kitab al-Mukhtasar

fi Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah, buku ini sangat mempengaruhi pemikiran

cendekiawan-cendekiawan Eropa dan kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa

latin oleh Robert Chister pada tahun 535 H/1140 M dengan judul Liber al-gebras et

almucarabah dan pada tahun 1247 H /1831 M diterjemahkan ke dalam bahasa Inggris

oleh Frederict Rosen ( E.Van Doncel, 2002:494 ).

Selain Al-Khawarizmi tokoh-tokoh dari Kalangan Islam yang ikut membangun

dan mengembangkan ilmu Falak adalah:

1. Abu Ma’syar al-Falaky (wafat 272 H/885 M) karya-karyanya antara lain: Isbatul

Ulum, dan Haiatul Falak (A. Hasimy, 1995: 297)

2. Jabir Batany (wafat 318 H/931 M ) yang telah menetapkan letak bintang, Ia telah

menciptakan alat teropong bintang yang ajaib kitabnya yang Terkenal : Kitabu

Ma’rifati Mathli ‘ il buruj Baina arbail Falak (A. Hasimy, 1995:298)

3. Abu Raihan al-Biruni (363 H – 440 H/973 M – 1048 M ) salah satu karyanya ialah

al – Qanun al-Mas’udi (sebuah ensiklopedi astronomi yang dipersembahkan

kepada Sultan Mas’ud Mahmud yang ditulis pada tahun 421 H/1030 M selain ahli

dalam ilmu Falak, ia juga menguasai berbagai bidang ilmu lainnya, seperti

Filsafat, matematika, Geografi, dan fisika.

Menurut Prof. Ahmad Baequny , Al-Biruni adalah orang yang pertama menolak

terori Ptolomeus dan menganggap teori Geosentris tidak masuk akal. (Ahmad

beda diantaranya adalah Jawamy ilm an-Nujum al-Harakat as-Samawiyya , Ushul

ilm an-Nujum, Al-Madkhl ila’ Ilm Hayat al-Falak dan kitab al-Fushul ats-Tsalatsin,

semuanya telah diterjemahkan ke dalam bahasa latin Spacol oleh John

Hispalensis dari Sevillae dan Gerard dari gremona pada tahun 899 H/1493 M. (

E.J Brills, 1993: 67 )

5. Nasiruddin al-Tusi ( Abu Ja;far Muhammad bin Muhammad bin Al-Hasan

Nasiruddin at-Tusi, 598 H- 673 H /12-01 M-1274 M). Dalam bidang ini, ia

merupakan tokoh yang sangat menonjol diantara ilmuan dan peneliti Muslim

lainnya. Penelitiannya antara lain mengenai ‚lintasan, ukuran dan jarak planit

Mutawassil baina al-Handasah wa al-Hai’ah (kumpulan karya terjemahan dari

Yunani tentang geometri dan astronomi) , Al-Tadzkirah fi ilm al-Hari’ah (sebuah

krya hasil penyelidikan dalm bidang astronomi ) dan Zubdah al-Hai’ah (intisari

astromoni)

6. Muhammad Turghay Ulugbbek (797 -853 H/1394-1449 M) ia dikenal sebagai ahli

Falak dan yang membangun ovservatorium di Samarkan pada tahun 823 H/1420

M dan menyusun Zij Sulthani. Karya-karya momumental tersebut sebagian besar

masih bernuansa manuskrip dan kini tersimpan di Ma’had Makhlutat al-Araby ,

Kaero, Mesir. Patut diketahui bahwa semua karya tersebut di atas masih bergaya

masih bernuansa geosentris. Artinya karya-karya tersebut masih banyak

tentang tafsir, hadis, fiqih, dan tasauf, melainkan juga membawa catatan-catatan

ilmu Falak yang mereka dapatkan di Mekkah sewaktu mereka belajar di sana yang

kemudian mereka siarkan kepada para santrinya di Indonesia.

Pada waktu itu, syekh Abdurrahman bin Ahmad al-Misri (mertua Habibi

Usman) pada tahun ( 1314 H/1896 M ) datang ke Jakarta (Betawi) membawa Zaj (

tabel astronomis ) Ulugh Bek ( w.1420 M ) dan mengajarkannya kepada para ulama

muda di Indonesia pada waktu itu.

Di antara para ulama Indonesia yang belajar kepadanya adalah Ahmad Dahlan

Alimuddin

188 - Vol. 2 / No. 2 / Desember 2013

kepada para muridnya masing-masing. Ahmad Dahlan as-Simirani mengajarkannya

di daerah Termas (Pacitan ) dengan menyusun buku ilmu Falak yang berjudul

‚Tadzkiratul Ikhwan fi Ba’dli Tawarikbi wal a’malil Falakiyati bi Semarang‛ yang

naskahnya selesai ditulis 28 Jumadil akhir 1321 H/21 September 1903 M. Kitab

Tadzkiratul Ikhwan ini menurut perhitungan ijtima’dan gerhana dengan mabda’

kota Semarang (Bujur = 110 24’) Sedangkan Habib Usman mengajarkan ilmu Falak

di Jakarta dengan menyusun buku ‚Iqadzun Niyam fi mayata ‘alaqabu bil adillah was

shiyam‛yang dicetak tahun 1321 H/1903 M oleh percetakan al-Mubarakah Betawi.

Buku ini bukan termasuk ilmu Falak, namun terkait dengan ilmu Falak, karena ia

memuat beberapa permasalahan hukum tentang puasa, rukyat dan hisab. Ilmu

Falak yang ia ajarkan adalah perhitungan ijtima’ dengan epoh Betawi atau Jakarta

(bujur = 106 49’), hanya saja beliau tidak menyusun buku ilmu Falak.

Ilmu Falak yang diajarkan oleh Habib Usman kemudian dibukukan oleh salah

seorang muridnya yang bernama Muhammad Mansur bin Abdul Hamid Dumairi

al-Batawi dalam kitab yang berjudul ‚Sullamun Nayyirain fi Ma’rifati Ijtima’i wal

kusufain‛ yang pertama kali dicetak tahun 1344H/1925 M oleh percetakan Brobudur

Betavia.

Buku Sullamun Nayyirain ini oleh menyusun dibagi menjadi tiga risalah.

Risalah pertama berjudul ‚Rasatul Ula fi ma’rifatil Ijtima’in Nayyirain‛ yakni memuat

perhitungan ijtima’, irtifa’ hilal, posisi hilal, dan umur hilal. Risalah kedua: berjudul

segi tiga bola, misalnya ‚Taqribul Maqsod fil Amali bir Rubu’il Mujay –yabi‛ karya

Syekh Muhammad Mukhtar bin Atarid al-Bagori, seorang ulama yang berasal dari

Bogor, Jawa Barat, namun kemudian menetap di Mekkah. Buku Taqribul Maqsod ini

selesai ditulis pada hari kamis 20 Rajab 1331 H/26 Juni 1913 M.

Buku yang berjudul ‚l-Matla’us Sa’id fi Hisabatil Kawakib‘ ala Rashdil Jadid‛

karya Husain Zaid (Mesir) yang dibawa pulang oleh salah seorang jama’ah Haji pun

ternyata membawa pengaruh yang cukup besar dalam perkembangan dan

kemajuan ilmu Falak di Indonesia.

Pada tahun 1930-an bangkitlah seorang ahli Falak asal Jombang, Jawa Timur,

ia adalah Muhammad Maksum bin Ali al-Maksumbangi al-Jai (w. 1351 H/1933 M)

menyesun buku ilmu Falak dengan judul ‚Badi’atul Misal fi Hisabis Sinin wal Hilal‛.

Buku Badi’atul Misal ini memuat perhitungan penanggalan secara urfi dan

perbandingan tarikh serta memuat perhitungan awal bulan yang mencakup ijtima’ ,

irtifa. Hilal, manzil qamar’ azimut (arah ) qamar dan nurul (cahaya ) hilal.

Dalam pada itu Zubair Umar al-Jailani, berasal dari Bojonegoro namun

kemudian tinggal di Salatiga sampai wafat tanggal 24 Jumadil Awal 1401 H/ 10

Desember 1990 M, Zubair ini menyusun buku ilmu Falak dengan judul ‚Al-

Khulasatul Wafiyyah fil Falak bijadwalillugaritmiyyah.‛ bukunya ini dicetak pertama

pada tahun 1354 H/ 1935 M oleh percetakan Melati, Solo, kemudian pada tahun l955

direvisi dan dicetak ulang oleh percetakan Menara, Kudus.

Buku al-Khulashatul Wafiyyah ini cukup lengkap, karena memuat perhitungan

Setiap kali melihat perkembangan ilmu Falak di Indonesia, pasti menjumpai

nama Saadoeddin Djambek atau Datuk Sampono Radjo, seorang ahli ilmu Falak

kelahiran Bukit tinggi (29 Rabiul Awal 1329 H/24 Maret 1911 M) yang kemudian

bermukim di Jakarta. Ia meninggal hari Selasa (11 Zulhijjah 1397 H/22 Nopember

1977 M) di Jakarta karyanya dibidang ilmu Falak antara lain:

1) ‛Waktu dan Jadwal‛yang diterbitkan oleh Tintamas , 1957

2) Al-Manak Jamiliyah yang diterbitkan Tintamas,1953.

3) Arah Kiblat yang diterbitkan oleh Tintamas, 1956.

4) Perbandingan tarikh yang diterbitkan oleh Tintamas, 1968